CAPUT XLVI

PECCATIS PARENTUM NON TANTUM PRIMORUM OBLIGARI FILIOS,
PROBABILE EST

Parentum quoque peccatis parvulos obligari, non solum primorum hominum, sed etiam suorum, de quibus ipsi nati sunt, non improbabiler dicitur. Illa quippe divina sententia: *Reddam peccata patrum in filios*¹; tenet eos utique antequam per regenerationem ad Testamentum novum incipiant pertinere. Quod Testamentum prophetabatur, cum diceretur per Ezechielem non accepturos filios peccata patrum suorum, nec ulterius futuram in Israel parabolam illam: *Patres manducaverunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt*².

Ideo enim quisque renascitur, ut solvatur in eo quidquid peccati est cum quo nascitur. Nam peccata quae male agendo postea committuntur, possunt et poenitendo sanari, sicut etiam post baptismum fieri videmus. Ac per hoc non est instituta regeneratio, nisi quia vitiosa est generatio; usque adeo ut etiam de legitimo matrimonio procreatus dicat: *In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis mater mea me in utero aluit*³. Neque hic dixit: In iniquitate, vel peccato, cum et hoc recte dici posset: sed iniquitates et peccata dicere maluit. Quia et in illo uno, quod in omnes homines pertransiit, atque tam magnum est, ut eo mutaretur et converteretur in necessitatem mortis humanae naturae, reperiuntur, sicut supra disserui, plura peccata, et alia parentum, quae et si non ita possunt mutare naturam, reatu tamen obligant filios, nisi gratuita gratia et misericordia divina subveniat.

¹ Deut. 5, 9.

² Ez. 18, 1-20.

³ Psal. 50, 7.

CAPÍTULO XLVI

ES PROBABLE QUE LOS HIJOS NO ESTÉN SUJETOS SÓLO A LOS
PECADOS DE LOS PRIMEROS PADRES

No sin fundamento se dice que los niños están sujetos también a los pecados, no sólo de los de nuestros primeros padres, sino también a los de aquellos de quienes han nacido. Pues aquel divino decreto: *Castigaré en los hijos los pecados de los padres*, comprende ciertamente a los niños antes de que empiecen a pertenecer por la regeneración al Nuevo Testamento. Y este Testamento era anunciado cuando se decía por el profeta Ezequiel que los hijos no habían de cargar sobre sí los pecados de los padres, y que en lo sucesivo sería desmentido en Israel aquel dicho: *Los padres comieron el agraz y los hijos sufren la dentera*.

Para esto se renace, para que sean borrados todos los pecados con que uno nace. Pues los pecados que, obrando mal, se cometen después, pueden ser reparados por la penitencia, como vemos que se realiza después del bautismo. Y no por otra cosa se ha establecido la regeneración, sino por ser defectuosa la generación; hasta tal punto, que aun el nacido de matrimonio legítimo se ve obligado a decir: *Fui concebido en iniquidades, y en pecados me alimentó en su seno mi madre*. Y no dijo en iniquidad o en pecado, aunque también pudiera haber dicho esto rectamente; pero prefirió decir iniquidades y pecados. Porque en aquel solo pecado que se transmitió a todos los hombres, y que es tan grande que alteró por completo la naturaleza humana, convirtiéndola en necesidad de muerte, se encuentran, como dijimos arriba, muchos pecados. Los otros pecados de los antepasados, aunque no pueden alterar de este modo la naturaleza, sujetan, sin embargo, a los hijos a sus consecuencias, a no ser que la innecesaria gracia y misericordia divina vengan en su auxilio.

CAPUT XLVII

QUOUSQUE PARENTUM PECCATA PROPAGENTUR IN FILIOS, NON TEMERE DEFINIENDUM

Sed de peccatis aliorum parentum, quibus ab ipso Adam usque ad patrem suum progredientibus suis quisque succedit, non immerito disceptari potest: utrum omnium malis actibus et multiplicatis delictis originalibus qui nascitur implicetur, ut tanto peius quanto posterius quisque nascatur; an propterea Deus in tertiam et quartam generationem de peccatis parentum eorum posteris comminetur, quia iram suam quantum ad progredientium culpas non extendit ulterius moderatione miserationis suae; ne illi quibus regenerationis gratia non confertur, nimia sarcina in ipsa sua aeterna damnatione premerentur, si cogentur ab initio generis humani omnium praecedentium parentum suorum originaliter peccata contrahere, et poenas pro eis debitas pendere; an aliud aliquid de re tanta, Scripturis sanctis diligentius perscrutatis atque tractatis, valeat vel non valeat reperiri, temere affirmare non audeo.

CAPUT XLVIII

PECCATUM ORIGINALE NON ABOLETUR NISI PER CHRISTUM

14. Illud tamen unum peccatum, quod tam magnum in loco et habitu tantae felicitatis admissum est, ut in uno homine originaliter, atque, ut ita dixerim, radicaliter totum genus humanum damnaretur, non solvitur ac diluitur nisi per unum mediatorem Dei et hominum hominem Christum Iesum¹, qui solus potuit ita nasci, ut ei non opus esset renasci.

¹ 1 Tim 2, 5.

CAPÍTULO XLVII

NO SE HA DE FIJAR TEMERARIAMENTE HASTA QUÉ GENERACIÓN SE PROPAGAN LOS PECADOS DE LOS PADRES EN LOS HIJOS

Acerca de las culpas de los demás antepasados de quienes uno desciende, desde el mismo Adán hasta su padre inmediato, con razón puede discutirse si el que nació se ve envuelto por los malos actos y multiplicados delitos originales de todos, de tal suerte que, cuanto más tarde nace un hombre, tanto peor es; o si Dios amenaza a los descendientes con los pecados de sus antecesores dentro de la tercera o cuarta generación, porque no extiende su ira más allá por la templanza de su compasión en cuanto a las culpas de sus progenitores, a fin de que aquellos a quienes no se les concede la gracia de la regeneración no se vean oprimidos por la demasiada carga en su eterna condenación, si hubieren de contraer originalmente los pecados de todos sus progenitores, desde el principio del género humano, y pagar las penas merecidas por ellos; o si es que alguna otra cosa puede o no puede encontrarse acerca de asunto tan importante, después de examinar con más diligencia las sagradas Escrituras, no me atrevo a afirmarlo temerariamente.

CAPÍTULO XLVIII

EL PECADO ORIGINAL NO ES BORRADO SINO POR CRISTO

14. En cuanto a aquel pecado que se cometió en lugar y estado de tanta felicidad, y que es tan grande que todo el género humano fué condenado originalmente y, por decirlo así, en su raíz, no se expía ni se borra sino por el hombre Jesucristo, único mediador entre Dios y los hombres, porque sólo El pudo de tal modo nacer, que no tuvo necesidad de renacer.

CAPUT XLIX

BAPTISMO IOANNIS NON FIEBAT REGENERATIO. CHRISTUS CUR
BAPTIZARI A IOANNE VOLUIT

Non enim renascebantur, qui baptisate Ioannis baptizabantur¹, a quo et ipse baptizatus est; sed quodam praecursorio illius ministerio qui dicebat: *Parate viam Domino*², huic uni in quo solo renasci poterant parabantur. Huius enim baptismus est non in aqua tantum, sicut fuit Ioannis, verum etiam in Spiritu sancto³; ut de illo Spiritu regeneretur quisquis in Christum credit, de quo Christus generatus regeneratione non eguit. Unde vox illa Patris quae super baptizatum facta est: *Ego hodie genui te*⁴; non unum illum temporis diem quo baptizatus est, sed immutabilis aeternitatis ostendit, ut illum hominem ad Unigeniti personam pertinere monstraret. Ubi enim dies nec hesterni fine inchoatur, nec initio crastini terminatur, semper hodiernus est.

In aqua ergo baptizari voluit a Ioanne, non ut eius iniquitas ulla dilueretur, sed ut magna commendaretur humilitas. Ita quippe nihil in eo baptismus quod ablueret, sicut mors nihil quod puniret, invenit; ut diabolus veritate iustitiae, non violentia potestatis oppressus et victus, quoniam ipsum sine ullo peccati merito iniquissime occiderat, per ipsum iustissime amitteret quos peccati merito detinebat. Utrumque igitur ab illo, id est, et baptismus et mors, certae dispensationis causa, non miseranda necessitate, sed miserante potius voluntate susceptum est; ut unus peccatum tolleretur mundi, sicut unus peccatum misit in mundum, hoc est in universum genus humanum.

¹ Matth. 3, 13.

² Luc. 3, 4.

³ Marc. 1, 8.

⁴ Psal. 2, 7; Hebr. 5, 5.

CAPÍTULO XLIX

EL BAUTISMO DE JUAN NO CAUSABA LA REGENERACIÓN. POR QUÉ
CRISTO QUISO SER BAUTIZADO POR JUAN

En efecto, los que eran bautizados con el bautismo de Juan, por quien el mismo Cristo fué bautizado, no renacían a nueva vida, sino que por el ministerio del Precursor, que decía: *Preparad el camino del Señor*, se disponían solamente para aquel en el que únicamente podían renacer. Pues el bautismo de Cristo no consiste sólo en el agua, como el de Juan, sino también en el Espíritu Santo, a fin de que todo aquel que cree en Jesucristo sea renovado por aquel mismo Espíritu por quien El, habiendo sido engendrado, no tuvo necesidad de regeneración. De aquí que aquella voz del Padre: *Hoy te he engendrado*, no indica el día del tiempo en que Cristo fué bautizado, sino el día de la inmutable eternidad, para dar a entender que aquel hombre estaba unido a la persona del Unigénito. Pues el día que no empieza con el fin del ayer y no termina con el comienzo del mañana, es siempre hoy.